Vuy, a 25 va la gent en lo consell de guerra que's tingué air. Se resolgué que les galeres de Gènova se n'anassen; anassen en Gènova ab la infanteria que aportan y don Carlos no y és volgut venir assí, y les demés galeres se'n tornen... però segons se entén encara estarán assí alguns quatre o sis dies, y envian una barca al Cucó ab un moro negre que n'era vingut. Vuy han fet sentència lo renegat. Han-li dat primer garrot, y després penyat per un peu a una antena de galera y després ab quatre galeres l'an squarterat. Ha confessat ésser assí ab la primera y segona armada, y aquest any ésser estat ab lo Cucó, y que una fragata lo tenia de venir a pendre allà ahont lo deixà la galeota de assí a dos dies, y que passada esta lluna havia de exir Moratarais ab onze vexells y que havia de posar foch y saquejar Alcudia. Ha confessat també que per tota la costa de Spanya hi havia 7 spias per saber lo que passava de armada. És mort com a bon cristià.

A 26 de dit, se ha publicat que 28 galeres anaven en Berberia per a pendre Bugia, y que no y volien a Don Carlos. Y lo que's publicà despús ahir de que cada hu se n'anàs son camí, que no se anava a Barberia, fou treta per a que Don Carlos se n'anàs ab ses galeres, lo qual no s'és mogut tement de axò. En aquest dia retornà lo ànimo al cos de la gent que ab les noves passades los era caygut.

(Aquesta llarga carta va dirigida al Doctor Hierònim Pujades Barna.)

(A. 223, II.)

De sancto Ollegario

Ad excitandam et augendam devotionem fidelium devotorum sancti Ollegarii et praesertim Magestatis Regis nostri Hispaniarum et hujus Civitatis consiliariorum et totius principatus Deputatorum ut omnes uno ore cordisque affectu mereamur per merita Smi. Ollegarii obtinere a Sm.^o D. N. PP. nostro Clemente, hujus Smi. viri generalem canonitzationem, quippe qui particularem in hac Eccl.^o ac dioecesi Barnen. traditio antiquissima a quadringentis et ultra annis nos pulsat fidemque excitat ad hoc tenendum per infrascriptas rationes et doctrinas animum nostrum moventes.

Illmus. ac Rdmus. Cardinalis Belarminus Smi. D. N. creatura to. 2. De Beatitudine et canonitzatione sanctorum, cap. 8, inquirit cuius sit canonitzare. Et respondeat prout de iure quod antequam Papa reservaverit sibi actum canonitzationis, quilibet Epcus, poterat canonitzare sanctum, maxime in sua dioecesi, et quod de canonizatione dicitur, sine dubio currit de beatificatione.

Item affirmat quod Alexander 3^{us}. et postea Innocenti^{us} 3^{tius}. reservarun sibi hunc actum canonizationis sanctorum. Et citat c. 1 et 2 de reliq. et vener. sanct. et quod ante eos non invenitur reservatum.

Sedebat in sede Pontificali Alexander tertius, secundum communem computationem De anno 1259. Reservatio canonizationis sanctorum non fuit facta statim propter schisma quae duravit per annos fere quinque, inter Dum. Alexandrum tertium, canonice electum, et Victorem 5, antipapam. Dictus vero Alexander 3^{tius}. sedet annos 22 incirca. Innocentius vero 3^{tius}. de anno 1198 & sedet annos 18.

Sanctus vero Ollegarius floruit multo antea & obiit 6 Maii 1136, et si clarum, certum et indubitatum est Sanctum Ollegarium obiisse 23 annis antequam esset reservatus actus canonizationis sanctorum.

Ergo fieri potuit ut Epcus. Barcinonensis vel aliquis legatus Papae, dictum sanctum Ollegarium canonizaverit aut saltem beatificaverit.

Et quod fuerit canonizatus aut saltim beatificatus in hac ecc.^a Barcinoensi, evidenter ostendunt sequentia argumenta :

P.^o Innumera miracula post eius obitum facta. Dictum est post eius obitum, nam un notant Doctores in d.^o c. 1. De reliq. et vener. sanc. ad distinctionem miraculorum in vita factorum. Habent enim majorem rationem calumpniandi, quam ea quae facta sunt post mortem. Quandoque enim per malos vivos fiunt miracula, canone teneamus i. q. i. & c. c. profetavit. Vitae tamen sanctitas et perfectio illius ullo peccato maculata legitur.

2.^o Corporis integritas conservata a 472 annis. Ex qua corporis

integritate et miraculorum multitudine fuit tanta orta devotio in tota hac dioecesi Barcinonensi et in omnibus eius Christi fidelibus, quod pie creditur, nisi dicamus quod certo scimus ex infra dicendis Epcum. Barcinonensem Dm. Sanctum canonisassem aut saltim beatificasse.

Probatur denique eius canonizatio et beatificatio in hac dioecesi Barcinonensi ex his aliis rationibus.

P.^a Quia in eius sepulchro invenimus plures lampades et cereos relictos a pluribus devotis iam ab illo antiquissimo tempore.

2.^a Quia corpus Smi Ollegarii, ad instantim Serenissimi Martini 4, regis Aragonum et Comitis Barchinonensis, cui Capitulum Barcinon. sumptuosissimum sepulchrum marmoreum construxit in cuius summittate est sculpta Sancti Ollegarii figura cum baculo et mitra de Pontificali induti, et ad valde humiles praeces cleri et populi fuit per Epcum. et Capitulum eius corpus processionaliter delatum ab eius priori sepulchro a claustris per vicos et plateas ad novum et super-exclsum sepulchrum intus Cathedram in eius capella de novo constructa, ut affirmat Michael Paulus Faudel, notarius Barcinone, et scriba maior concilii et domus civitatis Barcinonensis, del. 1380, 5 novembris in eadem ara altaris et super idem altare translatum et constitutum. De qua processione, sepulchrum et figura latius scribit Franciscus Diago in sua *Historia Comitum Barcinonensium*, lib. 2, c. 128. Quae translatio in modum praedictum est ipso iure fieri prohibita, nisi esset Sanctus aut beatus Ollegarius, c. placuit, c. corpora de consecra, d. i.

3.^a Quia ab illo immemorabili et antiquissimo tempore solent sacristae minores tanquam officiales Epc. et Captli. singulis diebus dum accendunt cerei sive candela in altari maiori dum celebrantur Matutinae, accendere et ardere facere unam candelam grossam sive cereum parvum ante sepulchrum corporis sancti Ollegarii et in eius capella.

4.^a Quia quoties ebdomedarii Cathedralis celebrant officium cum pluvialibus in diebus duplicitibus, solem p.^o Stum. Sacramentum Eucharistiae et statim tria corpora sancta turribulis insensare, videlicet corpus Scti. Severi Epcpi. et martiris Barcin. in altari maiori existens. 2.^a corpus Beatae Eulaliae in sua propria capella infra altare maius constructa. 3.^a corpus Beati Ollegarii in suo sumptuosissimo sepulchro existens in eius capella. Quae incensatio et turificatio de iure fieri non debet sanctis non canonizatis aut non beatis.

5.^a Quia in Litaniis antiquis et in processionario Tippis auctte. Epi. et Capituli excusso expresse inter sanctos invocatur sub tribus verbis: Sancte Ollegari, ora pro nobis, de quo fidem facit idem Diago.

Et in Breviario manuscripto magno et antiquissimo ex membranis et pergamente confecto, invenitur scriptus in Kalendario mensis martii, sub die 6, sub his verbis: Sancti Ollegarii Episcopi anno Dni. 1136, folio 13, pag.^a secunda, in libraria Cathedralis recondito.

Et eodem libro, fol. 96 de mense Martii, leguntur haec verba in

margine Sancti Ollegarii. Intus vero legitur quando transmigratio Sancti Ollegarii Episcopi fuerit etc.

In alio antiquissimo libro, in membranis scripto, quad Martyrologium appellatur, sub die 2 Non. Martii, quae est 6 Martii, legitur: Beati Ollegarii Episcopi Barcinonensis, anno Domini 1136, in eadem libraria.

Item in alio magno libro dicto *La consueta*, antiquissimo ex pergameno manuscrito, in mense Martii habentur haec verba: Eodem die obiit, Beatus Ollegarius Archiepiscopus Tarracone et Episcopus Barcinone, anno Domini 1136, in choro dictae Cathedralis recondito.

Evidenter, igitur constat de eius canonizatione seu beatificatione.

6.^a Quia in libro antiquitatum recondito in Archivo Cathedralis de anno 1136, Guillermus Episcopus expresse ter vocat Sanctum et Beatum Sanctum Ollegarium, quod sufficit in canonizatione, Papam hoc tempore aut Episcopum illo tempore assertive nominare et appellare sanctum et beatum quem vult canonizare. Et de eo anno neque a tribus aut octo annis postea, reservatus fuit actus sanctificandi et beatificandi sanctorum. Sequitur ergo quod dictus Episcopus vel alias ante eum canonizaverit aut beatificaverit sanctum Ollegarium vel de facto eum Sanctum et Beatum assertive nominando canonizasse. Sicut Rex vocando aliquem nobilem, nobilitat absque alio privilegio.

Maxime quia dictus Episcopus Guillermus decreverat in eo instrumento de quodam alodo mansi de Ramoneto, de quibusdam lampadibus ardentibus coram Beato Ollegario et Sancta Eulalia, sub his verbis loquitur de dicto manso sicut nostra canonica et Sanctus Ollegarius ha...

Attento maxime quia in alio instrumento et in eodem *Libro Antiquitatum*, et de eodem anno 1156, Petrus de Sancto Minato donat Deo et Beato Ollegario, ad illuminandas lampadas suas coram eius monumento quartam partem decimi quam habebat in manso de Ramoneto.

Et de anno anteriori 1155, Berengarius de Petro vendit Deo et Barcinonensi Ecclesiae, pretio 95 morobatinorum super dicto manso Ramoneto quod habeat Sanctus Ollegarius ad suum corpus illuminandum, quidquid exierit ex dicto manso.

Igitur non solum Guillermus Episcopus vocat sanctum et beatum dictum sanctum Ollegarium, sed etiam in predictis instrumentis appellabatur iam non solum beatus sed etiam Sanctus Ollegarius.

7.^a Quia Jacobus de Sancta Eugenia, canonicus et sachrista Barchinonensis iinstituit in suo ultimo testamento, 2 Idus Julii 1283, beneficium ad honorem Beati Ollegarii, & obligat beneficiatum illius ad celebrandum sub his verbis. Si aliquo tempore contigerit edificare altare in sede Barce. ad honorem Beati Ollegarii, quod celebret perpetuo in dicto altari eius beneficiatus. Et est fundatum dictum Beneficium in capella ubi requiescit corpus Sancti Ollegarii, et eius dotalia intitulat. Institutio Beneficii primi Sceti. Augustini et Sceti. Ollegarii.

8.^a Quia in honorem Sancti Ollegarii fuit edificata nova Capella et altare in qua eius corpus requiescit. Constat de dicta edificatione Capellae per ea que supra diximus in secunda ratione, de qua etiam

mentionem facit dictus Franciscus Diago, c. 128, vers. Un domingo.

9.^a Quia ad honorem dicti Sancti Ollegarii fuit campana quaedam in campanile Catedralis constituta iam ab illo antiquissimo tempore, per pulsanda missa matutinali Sancti Ollegarii, quae adhuc in dicto Campanila excistit, ut constat in Archivo maiori et refert Diago, c. citato.

10.^a Quia Illmus. Cardinalis Otto concessit indulgentias visitantibus capellam in qua requiescit corpus dicti Ollegarii. Et eas multiplicavit Rdmus. Colomo, Episcopus Barcinonensis proximis preateribus annis.

11.^a Quia in eius altari semper celebratae sunt missae de Sancto Spiritu, de feria, & de aliis sanctis occurribus ad magnam instantiam et petitionem fidelium Devotorum, qui quotidie offerunt solitam mercedis Caritatem pro multis celebrandis missis in dicto altari.

12.^a Quia adventis tercentis quadrigentibus annis 7 ultra, traditio a nostris maioribus publica vox & fama & notorium facti permanentis talis est de sanctissimo viro Ollegario honorato, venerato, invocato, turribulis incensato, tot lampadibus et cereis illustrato & illuminato, ac tanta multitudine miraculorum fulgente ut omnia supradicta que post eius mortem tam manifeste patent correspondent vitae illius morum integritati Religioni dono profetiae et linguarum ac scientiarum, verbique divini praedicationibus, predicationibus nedum ad limina Sanctorum Apostolorum, quoem devotione fulgebat, sed etiam ad terram usque Sanctam, humanitati, benevolentiae, pietati, humilitati, patientiae, ieiuniis, orationibus, ehelemonis, caeterisque omnibus quotquot sunt virtutibus quibusdam viveret erat praeditus ipsum Sanctissimum & in Celis cum caeteris Sanctis regnante paedicant.

Non obstat dicere, quod vulgo fertur, quod sanctus Raymundus dum Romae esset poenitentarius maior Gregorii Noni instabat canonizationem Sancti Ollegarii, & post eum Rex Petrus 3 Aragonum, prout constat de literis commendatitiis ad Sanctissimum Martinum Quartum, Kalendis Martii 1281, & ad collegium Cardinalium & ad particulares cardinales. Et 16 Decembris de eodem anno instat eandem canonizationem. Et de aliquibus diligentis & missione Rdi. Bernardi Olorde, decretorum Doctoris, Sachristae Barcinonensis, ad Curiam Romanam pro instanda canonizatione Sancti Ollegarii, quia si fuisset canonizatus frustra supplicaretur Sanctissimo pro eius canonizatione, obtainenda. Quia respondetur ex doctrina eiusdem Belarmini in c. citato, argum. Magnae Glosae in c. gloriosus de reliq. & vener. Sanct. in 6, quod Episcopus in canonizatione Sanctorum non potest ultra suam dioecesem obligare universalem Ecclesiam ad invocandum Sanctum ab Episcopo canonizatum. Nam est differentia inter canonizationem Papae et Epi. quod canonizatio facta ab Episcopo est particularis in sua tantum dioecesi, canonizatio autem Papae universalis est et obligat omnes. Et sic non est mirum si Sanctus Ollegarius iam canonizatus & beatificatus ab Episcopo, petatur canonizari a Papa, prout constat de diligentis supraenarratis.

Tum maxime, quia Episcopos de eo tempore non constat ordinasse particulares orationes, lectiones, responsoria et missam de sancto Olegario.

Quae igitur constat non esse tunc ab Episcopis ordinata, quia post viginti tres annos post obitum dicti Sancti Olegarri fuit facta reservatio canonizationis sanctorum, abstinuerunt Episcopi ab ordinatione officiorum propriorum. Ideo ad Summum Pontificem recurrendum esse pro obtinendo celebratione illorum.

Dato tamen quod sit Beatus aut canonizatus, de eo possunt celebrari officia divina.

Neque aliquam poenam suspensionis aut irregularitatis incurreret divina officia et missas coram eius sepulchro et in eodem altari celebrando, prout quotidie celebrantur, eo maxime quia poenae sunt stricti iuris si quae in iure reperirentur, prout nulla reperitur poena aut censura.

Neque obstat Cons. Trid. de reliq. et vener. sanctorum, sess. 25, quia illud ad duo capita tantum restringitur. Pm. est contra luteranos et hereticos nostri temporis recusantes venerari imagines et reliquias Sanctorum. Secundum contra reliquias novas vel noviter inventas. Nostra autem reliquia Sancti Olegarri non est nova vel de novo inventa, sed a 472 annis venerari solita, prout supra dictum est.

Imo ex decreto sanctissimi Domini Nostri Clementis Papae 8, quo decernit venerandos esse sanctos non solum qui ex privilegio et decreto Sanctae Sedis Apostolicae venerandi sunt, sed etiam illi qui a ducentis annis vel ab immemorabili tempore consueverunt in suis capellis, ecclesiis, locis et provinciis venerari. Corpus autem Sancti Olegarri non a ducentis tantum annis sed a bis ducentis annis et amplius septuaginta duobus.

Debet igitur venerari, saltim quantum ad ea quae assueta sunt. Nec pecare existimarem si aliqua adderem consentanea et assueta fieri. Quae non excederent rationem qua consueta introducta sunt.

Quare etc.^a

20

(A. 288.)

El Rey

Mui Iltre. Duquesa, mui chara y amada prima. Ayer Viernes Santo, a ocho del presente, entre las nueve y las dies horas de la noche fue Dios servido de alumbrar a la Sm.^a Reyna, mi mui chara y mui estimada muger, de un hijo varón, príncipe, porque le he dado y doy infinitas gracias, y quedo con el contentamiento que es razon, y assi mis-

mo de que entrambos queden buenos. Lo qual os he querido hazer saber para que, como es justo y se deve a vuestra persona, lo entendays por carta mia. Dada en Valladolid a nueve de Abril, 1605.

Yo el Rey

Gassol, Protonoius.

Vt. Covaras. Vicus.

Vt. Ferro Prothes. Gerali.

Vt. Don Joan Sabater R.

Vt. Don Jous. Banatos R.

Vt. Don Montserrat de Guardiola, R.

Vt. Moncer R.

Vt. Don Phil. Tallada R.

21

(A. 290, II.)

Relacion verdadera, hecha y verificada por un testigo de vista, Capellán de la Capilla Real de su Magestad, del Bautismo del Serenísimo Príncipe de España; celebrado dia de Pasqua de Spiritu Santo deste presente año de 1605, y de la entrada que se hizo al Almirante de Inglaterra y de las fiestas que se hicieron.